. S
RN N
Pl j&é@mw
i g%%’éﬁ%é}&% e
ﬁfé@wma%@@fgg

Annotata al gggigﬁ‘?%ﬁm& OGGETTO: [nferventi di diserbo e
fmdats 3/ /2 ¢Yi0  \ponifica di rifiuti  abbandonati.
N Impegno di spesa.
Ll Affidamento tramite cottimo fiduciario
N. 428 Setiore VI mportc complessivo € 14,400 iva
compresa
Bata: 31 Dicembre 2013

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2013

Tit. 61 FUNZ. 09 SERV.04 INTERV.03 CAP. 1778 IMP._ /L3 7

1L M@iﬁb}iﬁﬁg

fS/‘ - }
/;y :{
W
A
I 1
.f)v

et

Lanno duemilatredic i giormo 31 del mese di Dicembre, i Dirigente Ing.
Giulio Letlica ha %iﬁéi}?ﬁai@ la seguenie determinazions:



Premesso,
che dalle continue segnalszioni che pervengono a questo Ulficio Ambiente e dagli accertamenti
effettuati dallo stesso si & evidenziata la continua crescita del fenomeno dell'abbandono su spazi
pubblici di rifiuti di vario genere ad opera di ignoti con particolare riferimento alle strade pubbliche;

che si rende sempre pit necessaria e urgente 'opera di diserbo di aree pubbliche o di uso pubblico con
particolare riferimento alle scarpate;

Consideraio, _
Che ai sensi delle disposizioni legislative vigent, I'Amministrazione comunale € tenuta alla raccolia ¢
allo smaltimento dei nfiuti abbandonati negli spazi di uso pubblico;

che tali rifiuti vengono spesso abbandonati in prossimitd del ciglio delle strade anche extraurbane
costituendo motivo di grave pericolo per la circolazione;

che comungue la mancata raccolia di tali nfiuti ¢ 1l mancato diserbo delle strade vicinali costituisce un

grave inconveniente di natura igienico ambientale che deve essere rimosso con ia massima urgenza;

Atteso
Che Uart. 2 comma 3 del Capitolato Speciale d’appalic del Servizio di igiene ambientale precisa che il
servizio di raccolta trasporto ¢ smaliimento RSU (inteso nel senso pid ampio riportato all’art, 1 del
C.S.A_ del servizio di iglene ambientale), di cut fa parte sia il servivio di eliminazione deile discariche
depositi abusivi e del diserbo (tratiasi comungue di raceolta, trasporti ¢ smaltimento nfiuti) ém*m
gssere eseguito entro il territorio “servito” cosi come delimitato nelle planimetrie allegate al C.5.A.
comprese le confrade costituenti nuciei abifativi”)
Che sempre il Capitolato Speciale d'Appalto del servizio di igiene ambientale non prevede per
Peliminazione delle micro discariche e degli abbandoni e per i} diserbo Vintervento in zone non
pubbliche;
Considerato che perd s rende necessario eseguire | seguentl interventi, che le imprese che espletano i
servizio di igiens ambientale per quanto sopra detto non possono effetiuare:

- interventi di rimozione rifinti abbandonati al di fuori dell’area servita dal servizio di igiene
ambientale;

- interventi di bonifica in sifi privati in cui & ignoto che ha determinato "abbandono ¢ pertanto, ai
senst delfla normativa, deve obbligatoriamente intervenire il Comune ma essendo sifi privati ¢
non pubblici non pud intervenire I’impresa che gestisce il servizio di igiene ambientale;

- ipterventi di diserbo i sirade vicinali al di fuori della zona servita dal servizio di 1giene
ambientale ma in cui per il Codice della Strada deve intervenire il Comune;

Accertate che per far fronte & tale situazione si rende necessario ¢ urgente il supporto di una
idonea impresa in grado di eseguire ghi intervent anzidetti questo ufficio, ha redalto un idoneo
capitolato speciale d’appaltc che regolera il rapporto fra il Comune e Uimpresa aggiudicataria di tali
interventi di bonifica, nel territorio comunale che vista l'attuale dispomibilitd finanziana prevede una
spesa complessiva di € 14,400 cosi ripartita:

importo def servizic € 11800
di cui
incidenze ;ﬁz manocdopera £ 6500
per onerl i sicurezza € 260
VA al 2 €  1.596
arrotondamento € 4




Hitenute pertanto di poter procedere alla approvazione del Capitolato spesiale d'appalio

relativo agh intervents di diserbo ¢ di bonifica di abbandoni ¢ microdiscariche, all’approvazione della
spesa necessaria e alla scelta del sistema di garay

Visto il regolamento per Uacquisto in economia di beni e servizi ¢ per 'esecuzione in
sconomia di lavori approvato con Delibera del C.C. n. 66 del /1172007
Vista attestazione della copertura finanziaria da parte dei Capo Settore Ragioneria;

Viste art.53 del repolamento degli uffict e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64

det 3U/157/97:

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed

efficacia delle Determinazioni Dirigenzialy;

Ja—y

b

Parte infegrante; Foglic Patti ¢ condizioni.

Ritenuto che queste somme sono stale rese dispombili quindi autorizzate g espletare 1 servizi
é%éé‘é%éggsg} di dover provvedere in merito;
Visto i1 D, Lvo 29/93 e sa. mum. 2 14

DETERMINA

Autorizzare per quanto in premessa, la spesa compiessiva LV AL compresa di € 14,400 di cul € 300
per oneri di-sicurezza, € 2.596 per LV A, & € 6.900 per incidenze di manodopera occorrente per gh
intervent di bonifica di abbandoni di micro discariche e diserbo nei sitf in cul Mmpresa del servizio
di Metterza Urbana non pud intervenire;

Approvare il Foglio Patti e Condizioni inerente gl interventi in parola dell’importo complessivo di
€ 14.400;

Proceders all’affidamento di tale servizio sulla base di cottimo fiduciario ai sensi deil’art. 8 comuma
4 del regolamento per Pacquisto in economia di beni e servizi per Uesecuzione in économia di
iavori approvito con Delibera del C.C. n. 66 del 8/11/2007 invitando almene 5 Ditte con priorita a
quelle iseritte nell’elenco degli operatori economici di cui al regolamento suddetto, con il criterio
del massimo ribasso sull’importo 3 base d’asta.

Imputare la spesa di € 14400 al Titolo 61 Funz. 09 Serv. 04 Interv. 03 (Capn® 1778

Imp.a® AL +h./ ) bilancio 2013;
L

if. DIRIGENTE
( Ing. Giulio Lettica §

Dz fragmetierst Q"Ufficlo, olire al Sindaco 2d al Segretanio Generale ai seguenti Settori/Utfiel: Settore

Hi

IL DIRIGENTE
ng. Giulio Lettica




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

St attesta la regolaritd contabile di cui all’art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi
deil’art. 153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell’art.17 del regolamento contabilita
C.Cn48/04.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

¥

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa 5 1//% /7 2
! 7

i, RESPONSABILE DI RAGIONERIA
X

il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicate in data odierna, all’Albo
Pretonio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

[ sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di

pubblicazione e cioé dal LA GEE o al 21

Ragusa

iL MESSO COMUNALE




i/ CITTA DI RAGUSA
% J ‘f Www.comune. ragusa.it

+." SETTOREVI
C memmee. . Ambiente, Energia, Protezione Civile e Verde Pubblico !’ |

el Servizic AMBIENTE

:@ Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agrario - Tel. 0932 676436 —

Fax 0932 676418 - E-mail guiio leitca@oomume 1agusa gov i

OGGETTO: Interventi di diserbo e bonifica di rifiuti abbandonati su
aree pubbliche. Affidamento tramite cottimo fiduciario.

Importo complessivo €. 14.400 IVA compresa. B W )
AT D d/‘” co e

Parte intsgra:u;?;;;g;;fa;g
FOGLIO PATTIE CONDIZION] |deile determinu: wo dirigenziale
M. 42“)":) % def Lol ‘))/",)J

o

ART. 1 - OGGETTO DELL™ APPALTO

Il presente Loglio Patti e Condizioni  disciplina la esecuzione del servizio di pronto intervento
necessario per eseguire urgentemente il diserbo e Ia rimozione di rifiuti abbandonati in aree
pubbliche. 1ali da costituire grave pericolo per I'ambiente ¢ la salute pubblica.

ART. 2 - AMMONTARE DELLAPPALTO

L imporio complessivo del progetto ammonta in € 11.800 cosi distinto:

importo del servizio € 11.800
di cui
incidenze per manodopera € 6900
per oneri di sicurezza & 360
IVA al 22% € 2596
arrotondamento € 4

€ 14400

E™ previsto I'utilizzo del ribasso d'asta. per cui I'ammontare complessivo degli interventi sara
comungue di €. 14.400. La ditta aggiudicataria ¢ obbligata ad eseguire qualungue presiazione
prevista dal Foglio Patti e Condizioni senza limiti di quantitd, fino al raggiungimento
dell’importo contrattuale di €. 14.400 IVA al 22% e oneri compresi.

ART. 3 - INDICAZIONE SOMMARIA DE] COSTI ELEMENTARI
I costi elementare, a base della contabilita, per prestazioni richieste sono i seguenti:

1} Presiazione di mano d’opera.
A. Operaio Comune € 18.00/h




21 Molo mezz: meceanict compreso conducente,

A. Decespugliatore + operaio 24,00 €/h
B Pala meccanca a caldo 37,00€/mh
L. Autocarro con ragno a caldo 30,00 €/h
B3 Autocarro g caldo 28,00 €HR

53 Onert per smaltimento

In relazione ai costi effettivi per 1o smaltimento /o del costi di conferimento in
discarica da rendicontare con idonea documeniazione,

F7 esplicifo patlo contrattuale che tutte le prestazione previsie nel ?re\;ﬁnm appalto, debbano
esgsere eseguite con moderni ¢ perfezionate mezzi tecnici o con Il lﬁ‘i%’};&:gﬁ di personale, ove non

¢ possibile 'uso di meezzi meccanicl, in numero tali da assicurare la tempestiva ultimazione
év e stesse esegutie a perfetta regola & arte.

ART. 4 - DESIGNAZIONE DELLE ARFE INTERES

|m
e
LA

ie arge che formano 0ggetio del ??i‘%g?’} @gg}&éw sono aree ricadent nel sit in cui Uimpresa
del servizio di Nettezza Urbana non puo intervenire.

ART. §- OSSERVANZA DILEGGIE REGOLAMENTI

L7appalto ¢ soggetto alla completa osservanza di tutte e norme contenute nelle leggi e
regolamenti vigenti in materia di opere ¢ forniture pubbliche, ed in particolare di quanto
previsto dal D Lgs. 163/06 cosi come recepito in Sicilia ¢ relativi repolamenti di attribuzions
oltre alle norme che regolano lo smaltimento del R.5.U. e in particolare le normative di cui al
2.Lgs 152/06 ¢ simils

ART. §/bis - REQUISITI D' AMMISSIONE

La Ditta partecipante dovra possedere | seguenti requisiti:
iscrizione all’ Albo Nazionale dei Gestori Ambientale alle categorie 1F, 4F ¢ 57,

ART.6 ~DURATA DELLAPPALTC

Gl interventi per fronteggiare le emergenze per le bonifiche ambientalt di discariche con nifiuti
specialt e del diserbo, dei sitl su spazi pubblict del territorio Comunale avranno la durata &
circa 12 mesi, della data delia Saiamm&zzgnﬁ dirigenvizle di aggiudicazione ¢ comungue fino
all’esaurimento della somma 2 base d'asta sianziata pari a € 14400 IVA al 22% ¢ onerd
compresi,

ART. 7 - PAGAMENTI

npresa aggiudicataria saranno effettuatl a stat & avanzamento dellimporte
00 d lavore effetruato.

I pagamenti all
minimo di € 3.000




ART. B ~MODALITA™ DLESPLETAMENTO DELLCAPPALTO

Gl interventi di volta in volta richiesti dall’ufficio, ramite la D1, & mezzo di comunicazione
seritta, ¢ nel cast di urgenza a mezzo di comunicazione telefonica, dovranno essere effetiuat
tutti § giornd comprest 1 festivi ed 1 notturni, quando se ne z‘;;g};m niz Ezf; necessita, senza che
i"impresa possa richisdere alcun compenso addizionale, nei %uow% dicati dalla DL

| tavort dovranno essere effetiuati seguendo le prescrizion E 3.0 e nel rspetto delle
vigentt norme in materia di nifiutt in perfetta regola d’arte.

i impresa, che dovrd avere sede nella Provinecia di Ragusa, ¢ tenuta ad intervenire entro
P ors dallavvise di ebiamata ¢ procedere all’esecumione dellintervento entro 48 ore dopo i
sopralluogo congiunto

ART. 9 PENALITA PER I RITARDI

La ditta deve provvedere con immediaterzz ad espletare © lavorl per fronteggiare eventuali
sttuazioni di emergenze.

{gni qualvelta nel termine prescritto dall’art. 8, la ditta non adempira ai lavori richiesti anche
telefonicamente o con disposizione di servizio, sard applicata una penale per inadempienza pari
a €. 250,00,

ART. 16 - DISPOSIZIONI FINALL

Le condizioni su espost s'intendono vincolanti contrattualmente da parte della ditta che ha

Pobbligo di rispettare integraimente a pena di scioglimento dell’incarico.

La fafturazione avverrd in basc al prezzo offerto dallz ditta. In detto prevzo s intendono

compresi e compensati gl oneri di cul at precedenti articoli.

I} prezwo complessivo s'miende offerto dalla ditte aggiudicataria in base a caleolo di sua

;:srs::sg}%i& convenienza, a suo rischio ed & quindi invariabile ed mdz;}ﬂﬁé-§ ¢ da qualsiasi
ventualita.

La ditta sggwdicataria non avre quindi dintto a pretendere alcun sovrapprezzo, df gualsias

natura o per gualsiasi causa o per sfavorevoli circostanza dopo aggiudicazione e durante tutto

il corso dellespletamento del servizio.

Resta fermo Uobbligo della ditta di redigere plano di sicurezza fisica det lavoratori secondo

guanto previsto dalla vigente normativa in materia

ART. 11— SPESE CONTRATTUALI

Tutti gli onen relativi alla stipulazione del contratto d appalto se necessario sono a carico della
Ditta 3gg;ud;{:&;&ria

ILTECNICO

geom. Ulorgio Glummarrs

R L P

iL DIRIGENTE DEL SETTORE

D Ing. Giull LET ?E 'f_,;a




